

Số: /KH-UBND

Bắc Quang, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quan trọng trong năm 2026

Căn cứ Quyết định số 1396/QĐ-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân xã Bắc Quang về giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2026; Chương trình công tác của UBND xã Bắc Quang năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch quan trọng năm 2026;

Ủy ban nhân xã Bắc Quang xây dựng Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quan trọng trong năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các phong trào hành động cách mạng, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội năm 2026. Đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị

- Nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho Nhân dân; xây dựng lối sống lành mạnh. Phát triển phong trào Thể dục Thể thao (TDTT) quần chúng sâu rộng, bền vững. Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; tạo sản phẩm du lịch đặc trưng của địa phương. Góp phần quảng bá hình ảnh, tiềm năng văn hóa - thể thao - du lịch xã Bắc Quang; thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương. Đây mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, đúng các quy định hiện hành; Công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử

quan trọng năm 2026 phải được tổ chức bảo đảm tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã.

## **II. MỤC TIÊU CỤ THỂ NĂM 2026**

### **1. Về văn hóa - văn nghệ**

- 100% thôn duy trì đội văn nghệ quần chúng hoặc nhóm sinh hoạt văn hóa truyền thống; tổ chức từ 03 - 05 chương trình giao lưu, biểu diễn văn nghệ quần chúng cấp xã trong năm.

- Khuyến khích phục dựng, bảo tồn các làn điệu dân ca, dân vũ, nhạc cụ truyền thống của đồng bào các dân tộc.

### **2. Phong trào TDTT**

- Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên đạt từ 70% trở lên; 100% các thôn có sân tập hoặc điểm sinh hoạt TDTT, mỗi thôn duy trì ít nhất 01 câu lạc bộ TDTT và 01 đội văn nghệ quần chúng hoạt động thường xuyên.

- Tổ chức từ 03 - 05 giải thể thao cấp xã trong năm. Tham gia các giải TDTT do các xã trong khu vực, tỉnh tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong tuần văn hóa du lịch năm 2026 gắn với phát triển du lịch trải nghiệm.

### **3. Định hướng phát triển du lịch xã năm 2026**

- Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn văn hóa truyền thống và cảnh quan thiên nhiên.

- Tiếp tục khai thác các giá trị văn hóa bản địa, lễ hội dân gian, ẩm thực, nghề truyền thống để hình thành sản phẩm du lịch đặc trưng.

- Gắn du lịch với trải nghiệm văn hóa, sinh hoạt cộng đồng và khám phá thiên nhiên.

- Khuyến khích các hộ gia đình, tổ chức, cá nhân tham gia nâng cao chất lượng dịch vụ, ý thức bảo vệ môi trường.

### **4. Với các ngày lễ lớn trong năm 2026**

- **Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 âm lịch):** Tổ chức công tác tuyên truyền về truyền thống dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam, tưởng nhớ, tri ân các Vua Hùng đã có công dựng nước và các bậc tiền nhân có công lao to lớn trong công cuộc đấu tranh chống giặc ngoại xâm, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- **Giải phóng miền Nam (30/4) - Quốc tế Lao động (1/5):** Tổ chức hoạt động thể thao, văn nghệ quần chúng, tạo khí thế thi đua lao động, sản xuất.

- **Kỷ niệm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026):** Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, phương tiện cổ động trực quan (pa nô, áp phích, khẩu hiệu...) theo định hướng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban xây dựng Đảng; các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm. Tham gia, hưởng ứng các chương trình, sự kiện do tỉnh tổ chức.

- **Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5):** Tổ chức hoạt động văn hóa - văn nghệ, kể chuyện, sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo Bác.

- **Ngày thương binh liệt sỹ (27/7):** Tổ chức dâng hoa, thắp hương báo công với các bậc tiền bối cách mạng, anh hùng liệt sỹ tại nhà Bia thôn Tân Thành 3 và thôn Minh Tâm, xã Bắc Quang.

- **Đại hội Thể dục thể thao cấp xã Bắc Quang năm 2026**

Thời gian dự kiến: trước tháng 6 năm 2026.

Địa điểm: Xã Bắc Quang, tỉnh Tuyên Quang.

- **Kỷ niệm 81 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2026) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2026):** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, phương tiện cổ động trực quan; các hoạt động “đền ơn, đáp nghĩa”; thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng trên địa bàn; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao....

- **Chương trình chào mừng năm mới 2027**

Thời gian dự kiến: 30/12/2026.

Địa điểm: Sân Quảng trường 15 - 5 xã Bắc Quang, tỉnh Tuyên Quang.

- Các ngày lễ, kỷ niệm khác như: Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày biên phòng toàn dân 22/12, ngày sinh cố thủ tướng Phạm Văn Đồng 01/3... Tổ chức hoạt động phù hợp với từng đối tượng, đảm bảo ý nghĩa giáo dục và thiết thực.

- Tăng cường quảng bá, xúc tiến du lịch; xây dựng hình ảnh xã Bắc Quang là điểm đến thân thiện, an toàn, giàu bản sắc.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Bảo tồn và phát triển văn nghệ quần chúng các thôn và đưa văn hóa, bản sắc dân tộc vào trường học**

- Tiếp tục bảo tồn và phát triển phong trào văn nghệ quần chúng tại các thôn nhằm gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn xã. Duy trì, củng cố các đội văn nghệ; khuyến khích phục dựng, biểu diễn dân ca, dân vũ, nhạc cụ truyền thống trong các ngày lễ, hội và sự kiện văn hóa - du lịch.

- Quan tâm bồi dưỡng hạt nhân văn nghệ, phát huy vai trò của nghệ nhân dân gian trong truyền dạy cho thế hệ trẻ. Đưa văn hóa, bản sắc dân tộc vào trường học thông qua hoạt động ngoại khóa, câu lạc bộ văn nghệ, giáo dục trải nghiệm; lồng ghép nội dung tìm hiểu phong tục, tập quán, lễ hội truyền thống, góp phần giáo dục học sinh ý thức gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

**2. Phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng và tổ chức thi đấu thể thao năm 2026**

- Tiếp tục triển khai phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Khuyến khích tập luyện các môn phù hợp như: Bóng chuyền hơi, bóng chuyền da, Bóng đá, cầu lông, Pickleball, đi bộ, chạy bộ, dưỡng sinh, các

môn thể thao dân tộc, trò chơi dân gian, thành lập, củng cố các Câu Lạc bộ Thể dục thể thao tại thôn, trường học, Ủy ban nhân dân xã.

- Tổ chức các giải bóng chuyền, bóng đá chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Lòng ghép tổ chức các trò chơi dân gian trong tuần văn hóa du lịch, ngày hội đại đoàn kết, lễ hội truyền thống.

### **3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT**

- Rà soát, khai thác hiệu quả nhà văn hóa - khu thể thao xã và thôn, từng bước sửa chữa, nâng cấp sân bãi, bổ sung dụng cụ tập luyện. Thực hiện xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ tổ chức, cá nhân.

### **4. Công tác tuyên truyền, vận động**

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, thôn, lòng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt đoàn thể, lòng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao. Vận động người dân tích cực tham gia, xây dựng hình ảnh thân thiện, mến khách. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền: sinh hoạt chuyên đề, truyền thông nội bộ, cổ động trực quan. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong vận động quần chúng tham gia.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Nguồn ngân sách nhà nước phân bổ theo kế hoạch năm 2026, nguồn xã hội hóa, tài trợ hợp pháp, lòng ghép từ các chương trình, dự án liên quan (*nếu có*).

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng văn hóa - xã hội**

- Là đầu mối tham mưu cho UBND xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch. Tham mưu xây dựng kế hoạch chi tiết từng hoạt động TDTT, sự kiện thể thao - du lịch.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan rà soát, quản lý, khai thác hiệu quả hệ thống nhà văn hóa, khu thể thao, sân bãi tập luyện. Theo dõi, tổng hợp tình hình phong trào TDTT quần chúng; đề xuất biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu. Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo định kỳ (quý, 6 tháng, năm) theo quy định.

### **2. Trung tâm Dịch vụ công**

- Phối hợp tổ chức các giải thi đấu thể thao, ngày hội văn hóa cấp xã; xây dựng điều lệ, kế hoạch tổ chức từng giải, từng chương trình. Hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật cho các câu lạc bộ thể thao, đội văn nghệ quần chúng ở thôn.

- Phối hợp triển khai các hoạt động TDTT gắn với du lịch cộng đồng, trò chơi dân gian, thể thao truyền thống và tổ chức các ngày lễ lớn trong năm.

- Tham gia công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch, và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2026 xã Bắc Quang.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia phong trào TDTT và các hoạt động du lịch, các ngày lễ lớn trong năm.

- Lồng ghép nội dung TDTT - du lịch vào các phong trào các ngày lễ lớn, cuộc vận động của từng tổ chức. Phối hợp tổ chức các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ quần chúng tại cơ sở. Tham gia giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời phản ánh ý kiến, kiến nghị của Nhân dân.

#### **4. Các đơn vị trường học trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống thông qua sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, trưng bày tranh ảnh, tư liệu lịch sử.

- Thực hiện tốt phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

- Lồng ghép giáo dục kỹ năng sống, văn hóa ứng xử học đường, phòng chống bạo lực học đường. Tổ chức các chương trình, hội diễn văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn trong năm. Khuyến khích học sinh tham gia các câu lạc bộ, đội, nhóm văn nghệ của trường.

- Nội dung biểu diễn phù hợp lứa tuổi, mang tính giáo dục, ca ngợi quê hương, đất nước, thầy cô, mái trường. Duy trì tốt hoạt động thể dục giữa giờ, thể dục đầu giờ; nâng cao chất lượng môn Thể dục.

- Tổ chức các giải thể thao học sinh cấp trường, giao lưu thể thao giữa các trường trên địa bàn xã. Khuyến khích học sinh tham gia rèn luyện thể chất thường xuyên, nâng cao sức khỏe.

#### **5. Các thôn trên địa bàn xã**

- Duy trì và phát triển các câu lạc bộ TDTT; đội văn nghệ quần chúng, nghệ nhân dân gian, quản lý, sử dụng hiệu quả nhà văn hóa, sân thể thao thôn.

- Chủ động phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian trong các dịp lễ hội, ngày hội đại đoàn kết, và tổ chức các ngày lễ lớn trong năm. Tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia giữ gìn cảnh quan, môi trường phục vụ phát triển du lịch cộng đồng.

- Thực hiện chế độ báo cáo kết quả hoạt động về UBND xã theo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quan trọng trong năm 2026./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- UBMTQVN xã và các Tổ chức CTXH;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các thôn trên địa bàn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Tuyên**